

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội  
tháng 5 và một số công tác trọng tâm tháng 6 năm 2021**

**Phần I**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI  
THÁNG 5/2020**

**A. VỀ KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông - lâm nghiệp**

**a) Trồng trọt (đến ngày 10/5/2021)**

Các cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 đã thu hoạch với diện tích 56.859 ha, đạt 55,4% so với diện tích gieo trồng.

Tổng diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày vụ Hè Thu 2020-2021 đạt 20.781 ha; đạt 29% kế hoạch (KH); bằng 50,6% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 15.085 ha, đạt 33,4% so với KH, bằng 46,8% so với CK;
- Cây bắp: 409 ha, đạt 37,2% so với KH, bằng 69,3% so với CK;
- Cây mì: 1.342 ha, đạt 9,9% so với KH, bằng 51,8% so với CK;
- Rau các loại: 2.853 ha, đạt 40,1% so với KH, bằng 68,8% so với CK;
- Đậu các loại: 480 ha, đạt 40% so với KH, bằng 87,1% so với CK;
- Đậu phộng: 156 ha, đạt 17,3% so với KH, bằng 49,7% so với CK.

Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng giảm so với tháng trước, chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ.

**b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản**

Trong tháng, giá một số sản phẩm chăn nuôi biến động nhẹ so với tháng trước như giá thịt heo hơi và giá thịt gà hơi giảm, vịt hơi tăng, riêng giá thịt bò hơi ổn định.

Trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Tính đến tháng 5/2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước 196,88 ha, đạt 28,5% so với KH, bằng 93% so với CK; khai thác thủy sản 495,8 tấn, đạt 18% so với KH và bằng 47,8% so với CK.

### **c) Lâm nghiệp**

Xảy ra 08 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, giảm 02 vụ so với CK (cụ thể: 06 vụ tang trữ, mua bán, chế biến lâm sản; 01 vụ phá rừng; 01 vụ vi phạm quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng), kết quả đã điều tra, xác minh xử lý 05 vụ vi phạm hành chính. Tiếp tục thực hiện công tác phát triển, quản lý và bảo vệ rừng. Tổ chức tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, xử lý nghiêm, có hiệu quả các trường hợp vi phạm.

### **d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 51 vụ thiên tai, gây thiệt hại 25,6 tỷ đồng.

### **e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì**

Diện tích vùng nguyên liệu mía đường đã ký hợp đồng đầu tư và bao tiêu niên vụ 2020-2021 là 12.659 ha (trong tỉnh: 4.042 ha, đầu tư tại Campuchia: 8.617 ha).

Trong tháng, ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 288.528 tấn, tăng 9,8% so với CK, sản xuất được 72.132 tấn bột. Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 3.200-3.400 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

## **2. Tài nguyên - môi trường**

Thực hiện các hợp đồng thuê đất, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc, ...theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài, dự án; thẩm định các hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, cấp sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại, thẩm định và thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: cấp 11 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 14,7 ha; cấp 169 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 40,59 ha.

Triển khai 02 cuộc kiểm tra lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với 05 tổ chức.

## **3. Sản xuất công nghiệp**



Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm so với tháng trước tăng 0,4% và tăng 10,4% so với tháng cùng kỳ, trong đó: ngành khai khoáng giảm 0,5%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,6%; ngành sản xuất phân phối điện, khí đốt giảm 2,9%; hoạt động cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 0,07%.

#### **4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn**

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 328,5 tỷ đồng, tăng 11% so tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 265,8 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện 62,7 tỷ đồng.

**Thu hút đầu tư nước ngoài:** trong tháng cấp mới 03 dự án với vốn đăng ký 15,45 triệu USD, tăng vốn 02 lượt dự án với vốn tăng 5,52 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 11 dự án với vốn đăng ký 90,1 triệu USD, tăng vốn 09 lượt dự án với vốn tăng 364,7 triệu USD, giảm vốn 03 lượt dự án với vốn giảm 3,88 triệu USD. Chấm dứt hoạt động 01 dự án với vốn đăng ký 0,44 triệu USD. Tính đến ngày 24/5/2021, trên địa bàn tỉnh có 341 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.112,2 triệu USD.

#### **5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 6.968,6 tỷ đồng, giảm 2,4% so với tháng trước, tăng 8,3% so tháng cùng kỳ năm trước.

Vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.230 nghìn tấn, tăng 0,2%; luân chuyển hàng hóa tăng 0,7% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách giảm 11,7%, luân chuyển hành khách giảm 14,5% so tháng trước.

Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Tổng thu du lịch ước đạt 70 tỷ đồng, tăng 52% so với CK.

#### **6. Tài chính – ngân hàng**

##### **a) Tài chính**

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 580 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 500 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 80 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 5.020,7 tỷ đồng, đạt 47,8% so với dự toán, tăng 19,2% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 4.427 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 593,7 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 872,9 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 4.157 tỷ đồng, đạt 36% so với dự toán, tăng 1,5% so với cùng kỳ.

##### **b) Hoạt động ngân hàng**

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 5/2020 đạt 49.559 tỷ đồng, tăng 3,1% so với đầu năm, tăng 1% so với tháng trước (trong đó nguồn

vốn huy động trên 12 tháng đạt 8.759 tỷ đồng). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 72.247 tỷ đồng, tăng 5,7% so với đầu năm, tăng 1,5% so với tháng trước. Nợ xấu chiếm 0,44% tổng dư nợ.

## **B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục – Đào tạo**

Triển khai các hoạt động của các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức Hội nghị công tác thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành giáo dục mầm non năm 2021; Hội nghị công tác xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021 và tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 năm học 2021-2022. Biên soạn đề cương chi tiết Tài liệu giáo dục địa phương. Thực hiện điều chỉnh kế hoạch tổ chức giảng dạy và tổ chức cho học sinh học trực tuyến trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp. Phê duyệt danh mục Sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trên địa bàn tỉnh từ năm học 2021-2022.

### **2. Khoa học - Công nghệ**

Kiểm tra tiến độ thực hiện 01 đề tài “*Khảo nghiệm trồng cây xạ đen tại tỉnh Tây Ninh làm nguồn dược liệu theo hướng hỗ trợ điều trị bệnh gan, đái tháo đường type 2 và lipid máu cao*”. Xây dựng quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu đối với 04 cơ sở, các cơ sở chấp hành đúng theo quy định của pháp luật. Kiểm định và hiệu chuẩn 1988 ptđ, kết quả đạt yêu cầu. Tổ chức khóa đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức về hoạt động truy xuất nguồn gốc năm 2021.

### **3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội**

Tư vấn việc làm và học nghề cho 2.374 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 177 lao động trong nước. Giải quyết cho 1.610 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 29.798 triệu đồng. Triển khai các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

Công tác an sinh xã hội và phúc lợi xã hội luôn được quan tâm và thực hiện thường xuyên, hàng tháng trợ cấp ưu đãi 9.001 người có công với cách mạng và hỗ trợ cho 35.878 đối tượng bảo trợ xã hội. Xây dựng quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021.

### **4. Tình hình dịch bệnh**

Trong tháng, có 108 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 52 ca so với tháng trước*); 202 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*tăng 128 ca so với tháng trước*), có 01 ca tử vong do tay – chân – miệng.



Số ca HIV phát hiện 57 ca, lũy kế 5.411 ca; AIDS không xuất hiện ca mới, lũy kế có 3.655 ca AIDS; 03 ca tử vong do AIDS, lũy kế 1.848 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 46 ca, lũy kế 2.749 ca (lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 5/2021).

Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm, thực hiện kiểm tra 371 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 349 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh, đạt tỷ lệ 94%.

Triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19; đảm bảo đáp ứng kịp thời vật tư y tế, sinh phẩm chống dịch. Triển khai Kế hoạch Đảm bảo y tế bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2021-2026.

## **5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao**

Thực hiện tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5. Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2021.

Tham gia 07 giải thi đấu đạt 23 giải (05 HCV, 07 HCB, 11 HCD). Tổ chức giải Cờ vua, Cờ tướng Vô địch các CLB tỉnh Tây Ninh; Giải Bida Cúp các CLB tỉnh Tây Ninh.

## **C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội**

#### **a) Biên giới**

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định. Tăng cường công tác quản lý an ninh trật tự và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới.

Tăng cường công tác kiểm soát biên giới, ngăn chặn xâm nhập trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, các lực lượng trên tuyến biên giới (*Công an, Quân sự, Biên phòng*) đã phối hợp chặt chẽ kiểm tra, kiểm soát người qua lại biên giới, nhất là phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới. Duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến biên giới với. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

#### **b) Nội địa**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định, triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về bảo đảm chế, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh; Đề án tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ,

chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Triển khai kế hoạch điều chỉnh, tiếp nhận cách ly tập trung đáp ứng từng cấp độ dịch bệnh Covid-19; kế hoạch xử lý khi có ca nhiễm bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Về tình hình trật tự xã hội (*Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 14/5/2021*): Trong tháng tiếp nhận 114 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự, trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 34 vụ, điều tra làm rõ 32 vụ 39 đối tượng.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 14/5/2021*): Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 người, bị thương 05 người (*so với cùng kỳ năm 2020: giảm 07 vụ, giảm 02 người chết, giảm 03 người bị thương*).

## **2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

**a) Công tác thanh tra:** thực hiện 17 cuộc thanh tra hành chính (*có 14 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách 11/17 cuộc, đã ban hành kết luận 02 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 581 cuộc, phát hiện 04 tổ chức và 153 cá nhân vi phạm, đã ban hành 64 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 309 triệu đồng, đã thu hồi 309 triệu đồng.

**b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 192 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 129 đơn (*gồm 22 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo và 98 đơn kiến nghị, phản ánh khác*), có 96 đơn đủ điều kiện xử lý, đã xử lý 31 đơn. Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cấp, ngành giải quyết trong tháng là 22 đơn, đã giải quyết 03 đơn, số còn lại đang giải quyết.

## **3. Công tác tư pháp**

Tổ chức 394 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 15.140 lượt người tham dự, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 1.206 giờ, tủ sách pháp luật có 43 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 40 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 36 vụ (*hòa giải thành 30 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 06 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 50 vụ việc.

## **4. Công tác xây dựng chính quyền**

Triển khai rà soát, sắp xếp các tổ chức phối hợp liên ngành. Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức như tiếp nhận, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm một số trường hợp. Tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền về cải cách hành chính, lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp hành chính và văn hóa công sở năm 2021.



## NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Trong tháng, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, tình hình kinh tế xã hội của tỉnh còn nhiều khó khăn và thách thức, một số lĩnh vực chưa phục hồi như trước khi có dịch tuy nhiên có tăng trưởng so với cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp, các cây trồng vụ Đông Xuân đã cơ bản thu hoạch xong, diễn biến thời tiết thuận lợi, diện tích các cây trồng được duy trì, sinh trưởng tốt và sản lượng tăng hơn cùng kỳ, chăn nuôi tiếp tục phát triển nhất là ở đàn gia cầm. Chỉ số sản xuất công nghiệp và doanh thu thương mại 05 tháng tăng nhẹ. Các hoạt động văn hóa, xã hội, tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được đảm bảo.

### Phần II

#### CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2020

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 (*Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04/01/2021*), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả trong điều kiện bình thường, bảo đảm sự bình yên cho nhân dân. Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tình hình xuống giống, sinh trưởng, phát triển các cây trồng vụ Hè Thu 2021. Định hướng sản xuất cho người dân trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến vấn đề tiêu thụ nông sản. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh học. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh hoàn chỉnh Đề án phát triển vùng nuôi trồng chuyên canh thủy sản gắn với hệ thống kênh thuộc công trình thủy lợi Dầu Tiếng; định mức kỹ thuật sử dụng trong các chương trình, dự án khuyến nông; quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đề án vùng nông nghiệp công nghệ cao huyện Tân Châu.



Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định thay thế về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; Phương án sử dụng quỹ đất bàn giao về địa phương quản lý của Công ty CP Cao su 1/5 Tây Ninh và Công ty 22/12. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Triển khai thực hiện quy định về đấu giá và không đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường năm 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tổng kết năm học 2020-2021 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2021-2022; Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 2 được phê duyệt sử dụng từ năm học 2021-2022; Tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022; Xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiến hành đấu thầu mua sắm máy xét nghiệm kịp thời đáp ứng cho công tác xét nghiệm Covid-19. Tổng hợp các nguồn lực cần thiết chủ động đáp ứng với dịch bệnh khi xảy ra tình huống có 30.000 người mắc Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công theo quy định. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thực trạng mạng lưới Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2011-2020, định hướng quy hoạch mạng lưới Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025 và 2026-2030, định hướng đến 2045 và 2050.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục thực hiện tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trung bày giới thiệu sách, báo, ảnh hiện vật chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, giai đoạn 2021- 2025. Xây dựng đề án Phát triển sản phẩm du lịch địa phương gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý về du lịch và xây dựng văn hóa du lịch.

Sở Thông tin và Truyền thông triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2021. Thực hiện các bước tiếp theo của Dự án “Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị Công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử và Chính quyền số” và Dự án “Xây dựng nền tảng tích hợp chia sẻ cấp tỉnh (LGSP)”.

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp về quản lý tổ chức, bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc



UBND tỉnh quản lý; Chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức được điều động, luân chuyển, giới thiệu ứng cử, bố trí, phân công công tác trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thi tuyển công chức tỉnh năm 2021.

Các sở, ban ngành tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2021. Yêu cầu các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

**Nơi nhận:**

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- LĐVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VP tỉnh.

15

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



*[Handwritten signature]*

**Trương Văn Hùng**